TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 59/GSQL-GQ2
V/v chuyển đổi loại hình NK máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định sang loại hình thuê mượn để phục vụ hợp đồng gia công
	Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa

Cục Giám sát quản lý nhận được công văn số 2383/HQTH-NV ngày 25/12/2013 của Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa về việc chuyển đổi loại hình nhập khẩu máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định sang loại hình thuê mượn để phục vụ hợp đồng gia công theo đề nghị của Công ty TNHH FUJGEN VN, Cục Giám sát quản lý - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Để có cơ sở giải quyết vấn đề này, yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa làm rõ nội dung sau:

1. Việc nhập khẩu máy móc, thiết bị để tạo tài sản cố định nhằm mục đích thực hiện theo mục tiêu dự án ghi trong Giấy chứng nhận đầu tư. Tuy nhiên, theo báo cáo của Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa tại công văn dẫn trên thì máy móc, thiết bị Công ty nhập khẩu nhưng chưa thực hiện thanh toán cho nước ngoài; mô hình Công ty theo giải trình của doanh nghiệp dưới dạng Công ty mẹ - con. Do vậy, đề nghị làm rõ:

- Lý do Công ty chưa thanh toán tiền mua máy móc, thiết bị.

- Mối quan hệ giữa Công ty Fujigen tại Nhật Bản và Công ty TNHH FUJGEN Việt Nam là Công ty mẹ - con?

- Kiểm tra, xác định số lượng máy móc, thiết bị Công ty nhập khẩu có phù hợp để gia công sản xuất sản phẩm thanh nẹp cửa ôtô như giải trình của Công ty (toàn bộ máy móc, thiết bị hay chỉ một phần)?

2. Theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ thì doanh nghiệp được tạm nhập máy móc, thiết bị theo các hợp đồng thuê, mượn để sản xuất sản phẩm.

Theo quy định tại Điều 32 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP thì bên nhận gia công được thuê, mượn máy móc, thiết bị của bên đặt gia công để thực hiện hợp đồng gia công. Việc thuê, mượn phải được thỏa thuận trong hợp đồng gia công.

Căn cứ các quy định này, việc Công ty đề nghị được chuyển đổi mục đích sử dụng máy móc, thiết bị để tạo tài sản cố định sang thuê, mượn theo hợp đồng gia công là không hợp lý.

Báo cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục GSQL) trước ngày 16/01/2014 để tổng hợp trình lãnh đạo có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính